[image: image1.png]Ano Internacional do
Agricultura Familiar

2014

REQUERIMENTO Nº 1280/2014

Senhor Presidente

Nobres Vereadores

Considerando que o Brasil terminou o primeiro trimestre de 2014 com 145 milhões de acessos à internet banda larga, de acordo com dados divulgados pela Associação Brasileira de Telecomunicações (Telebrasil);
Considerando que o volume total representa um avanço de 51% em relação aos três primeiros meses de 2013. Desde lá, 49,2 milhões de novas conexões via banda larga foram ativadas;
O Vereador João Moysés Abujadi requer nos termos regimentais após a aprovação em Plenário que seja encaminhado ao Exmo Sr. Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:

1. A rede municipal de ensino de Valinhos disponibiliza hoje o boletim dos alunos em alguma plataforma online?
2. Existe algum projeto ou estudo por parte da Prefeitura de Valinhos para que o boletim dos alunos da rede municipal de ensino seja disponibilizado via internet?

Justificativa:

O vereador solicita, portanto, as informações, exercendo assim sua função de fiscalizador do emprego e uso dos espaços públicos do município, bem como a sua contrapartida em benefício da sociedade.

Valinhos, 22 de agosto de 2014.
João Moysés Abujadi
Vereador